
TERÇA-fEiRA, 09 dE dEzEmbRo dE 2008 7
Diário Oficial Executivo  2
PERÍODO: 09 a 19.12.2008
OBJETIVO: Realizar serviço de Estatística Policial nos 
municípios.
JOSÉ FERREIRA SALES - Diretor Geral/SEGUP

PORTARIA Nº  942/08-DG 
DE 03 DE DEZEMBRO DE 2008

NOME: Nelson Luis Carvalho de Oliveira
CARGO: (Engenheiro)
MATRÍCULA: 57190169/1
Nº DE DIÁRIAS:  02 ½ (duas e meia)
DESTINO: Capanema/PA–“B”
PERÍODO: 27 a 29.12.2008
OBJETIVO: Realizar levantamento de reforma da Delegacia do 
Municipio.
JOSÉ FERREIRA SALES - Diretor Geral/SEGUP

PORTARIA Nº  943/08-DG
DE 03 DE DEZEMBRO DE 2008

NOME: Nildesen Rodrigues da Silva
CARGO: (Subgerente)
MATRÍCULA: 57194973/1
Nº DE DIÁRIAS:  04 ½ (quatro e meia)
DESTINO: Baião/PA–“B”
PERÍODO: 02 a 06.11.2008
OBJETIVO: Realizar erviço de Inteligência Policial no Municipio.
JOSÉ FERREIRA SALES - Diretor Geral/SEGUP

PORTARIA Nº  944/08-DG    
DE 04 DE DEZEMBRO DE 2008

NOME: Raimundo Nonato Barbosa Lima
CARGO: (Secretário/COMEN)
MATRÍCULA: 3396681/1
Nº DE DIÁRIAS: 01 ½ (uma e meia)
DESTINO: Brasilia/DF–“C”
PERÍODO: 08 a 09.12.2008
OBJETIVO: Participar da preparação da 1ª Conferencia Nacional 
de Segurança.
JOSÉ FERREIRA SALES - Diretor Geral/SEGUP

PORTARIA Nº  947/08-DG   
DE 04 DE DEZEMBRO DE 2008

NOME: Vallerio Almeida Ferreira da Silva
CARGO: (Cap/Coordenador)
MATRÍCULA: 5675049/1
Nº DE DIÁRIAS: 04 ½ (quatro e meia)
DESTINO: Monte Alegre/PA–“B”
PERÍODO: 07 a 11.12.2008
OBJETIVO: Participar do Curso de Promotor de Policia 
Comunitária.
JOSÉ FERREIRA SALES - Diretor Geral/SEGUP
PORTARIAS DE CONCESSÃO DE SUPRIMENTO DE FUNDOS

PORTARIA N° 945/2008-DG  
DE 04 DE DEZEMBRO DE 2008

NOME: José Antonio da Silva Ferreira
CARGO: (Agente Administrativo)
LOTAÇÃO: (DRS/SSP)
MATRÍCULA: 03484/1
VALOR: R$ 1.200,00 (Um Mil e Duzentos Reais)
ELEMENTO DE DESPESA: R$ 300,00     (339030) – Material de 
Consumo
                                                 R$ 900,00     (339039) – 
Pessoa Jurídica
JOSÉ FERREIRA SALES - Diretor Geral/SEGUP

PORTARIA N° 946/2008-DG  
DE 04 DE DEZEMBRO DE 2008

NOME: Maria do Socorro de Souza Costa
CARGO: (Agente Administrativo)
LOTAÇÃO: (CRH/SEGUP)
MATRÍCULA: 0063282/1
VALOR: R$ 2.000,00 (Dois Mil Reais)
ELEMENTO DE DESPESA: R$ 1.600,00     (339030) – Material 
de Consumo
                                                  R$     400,00     (339039) – 
Pessoa Jurídica
JOSÉ FERREIRA SALES - Diretor Geral/SEGUP

HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRONICO Nº 018/2008-SEGUP

HOMOLOGAÇÃO
Considerando que a tramitação do processo nº 2008/454907, 
obedeceu as formalidades legais, HOMOLOGO a licitação na 
modalidade Pregão Eletrônico nº. 018/2008-SEGUP, tendo 
como objeto Aquisição de EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA 
(NOTEBOOK), pelo critério de menor preço global, a empresa 
abaixo discriminada.
Empresa:  DATEN TECNOLOGIA LTDA
Item:  01
Belém, 3 de dezembro de 2008.
JOSÉ FERREIRA SALES
Diretor Geral/SEGUP

AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO
Pregoeiro da Secretaria de Estado de Segurança Pública, 
informa que o Pregão Eletrônico SRP nº 020/2008, cujo o 
objeto e Registro de Preços para fornecimento de veículos 
automotores, no qual a data da abertura estava marcada para 
o dia 09/12/2008, foi suspensa para retificação da especificação 
do edital, é posteriormente será informada a nova data de 
abertura da licitação.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº DA DISPENSA: S/Nº

Partes: Polícia Civil do Estado do Pará e a empresa Belém 
Náutica Motores e Equipamentos
Objeto: aquisição de peças para o motor da lancha Ventania 
pertencente a frota da Polícia Civil
Valor: R$ 4.966,80
Fundamentação Legal: art. 24 , inciso II, da lei nº 8.666/93
Data da Assinatura: 05/12/2008
Ordenador Responsável: Justiniano Alves Júnior
                                       Delegado Geral da Polícia Civil

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº DA DISPENSA: S/Nº

Partes: Polícia Civil do Estado do Pará e a empresa Instrutemp 
Instrumentos de Medição Ltda
Objeto: para aquisição de 06 (seis) aparelhos decibelímetros 
digitais, para o Grupo de Combate a Poluição Sonora da Divisão 
de Polícia Administrativa/DPA,
Valor: R$ 7.812,48
Fundamentação Legal: art. 24 , inciso II, da lei nº 8.666/93
Data da Assinatura: 04/12/2008
Ordenador Responsável: Justiniano Alves Júnior
                                         Delegado Geral da Polícia Civil

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 083/2008-PCE
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico - Registro de Preços 
nº 05/2007-SEAD
Partes: Polícia Civil do Estado do Pará e a empresa FORD Motor 
Company Brasil Ltda.
Objeto:aquisição de 05 (cinco) veículos tipo caminhonete  4x4 
cabine dupla.
Vigência do Contrato: 09/12/2008 à 09/12/2011
Valor Total do Contrato: R$ 410.000,00
Dotação Orçamentária:
Unidade Orçamentária: 40101- Polícia Civil do Estado do Pará.
Programa: 1184 – Segurança para Todas e Todos
Atividade: 2590 – Modernização dos Órgãos do SESP
Natureza da Despesa: 449052 – Equipamentos e Material 
Permanente
Fonte de Recursos: 0101 – Recursos Ordinários
Foro: Belém
Data da Assinatura: 04/12/2008
Ordenador Responsável: Justiniano Alves Júnior
                                       Delegado Geral da Polícia Civil

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
Partes: Policia Civil do Estado do Pará e a empresa Winperts 
Comércio Indústria Importação e Exportação Ltda
Objeto: aquisição de 100 nobreak com 600 VA.
Nº da Nota de Empenho: 2008 NE 8286
Dotação Orçamentária: 40101 0612212064384
Natureza da Despesa: 449052
Fonte: 0101
Valor: R$ 16.800,00
Data da Assinatura: 03/12/2008
Ordenador Responsável: Justiniano Alves Júnior
                                         Delegado Geral da Polícia Civil

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
Partes: Policia Civil do Estado do Pará e a empresa Minascontrol 
Equipamentos Eletrônicos Ltda.
Objeto: aquisição de 50 radios ponto – multiponto – módulo 
servidor.
Nº da Nota de Empenho: 2008 NE 08287
Dotação Orçamentária: 40101 0612212064384
Natureza da Despesa: 449052
Fonte: 0101
Valor: R$ 60.000,00
Data da Assinatura: 03/12/2008
Ordenador Responsável: Justiniano Alves Júnior
                                       Delegado Geral da Polícia Civil

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
Partes: Policia Civil do Estado do Pará e a empresa SNMP 
Tecnologia e Informática Ltda-ME.
Objeto: aquisição de 50 switch ethernet, com 24 portas.
Nº da Nota de Empenho: 2008 NE 08288
Dotação Orçamentária: 40101 0612212064384
Natureza da Despesa: 449052
Fonte: 0101
Valor: R$ 115.000,00
Data da Assinatura: 03/12/2008
Ordenador Responsável: Justiniano Alves Júnior
                                      Delegado Geral da Polícia Civil

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
Partes: Policia Civil do Estado do Pará e a empresa Unicoba 
Indústria e Comércio Ltda.
Objeto: aquisição de 50 switch gerenciável, com 4 portas.
Nº da Nota de Empenho: 2008 NE 08289
Dotação Orçamentária: 40101 0612212064384

Natureza da Despesa: 449052
Fonte: 0101
Valor: R$ 4.175,00
Data da Assinatura: 03/12/2008
Ordenador Responsável: Justiniano Alves Júnior
                                      Delegado Geral da Polícia Civil

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
Partes: Policia Civil do Estado do Pará e a empresa Lacerda 
Sistemas de Energia Ltda.
Objeto: aquisição de 3 nobreak com 2 KVA.
Nº da Nota de Empenho: 2008 NE 08290
Dotação Orçamentária: 40101 0612212064384
Natureza da Despesa: 449052
Fonte: 0101
Valor: R$ 15.195,00
Data da Assinatura: 03/12/2008
Ordenador Responsável: Justiniano Alves Júnior
                                       Delegado Geral da Polícia Civil

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
Partes: Policia Civil do Estado do Pará e a empresa Leandro Luiz 
Leal Silva.
Objeto: aquisição de 50 rack para concentrador de rede, padrão 
EIA 568-A.
Nº da Nota de Empenho: 2008 NE 08291
Dotação Orçamentária: 40101 0612212064384
Natureza da Despesa: 449052
Fonte: 0101
Valor: R$ 33.000,00
Data da Assinatura: 03/12/2008
Ordenador Responsável: Justiniano Alves Júnior
                                       Delegado Geral da Polícia Civil

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº DA DISPENSA: S/Nº

Partes: Polícia Civil do Estado do Pará e a empresa Amazonferro 
Engenharia Ltda
Objeto: contratação de empresa especializada na execução 
de estrutura metálica para sustentação de um elevador para 
deficientes, no prédio onde funciona a Delegacia Geral de 
Polícia Civil, com fechamento em vidro temperado de 8mm e 
instalação elétrica.
Valor: R$ 12.935,52
Fundamentação Legal: art. 24 , inciso I, da lei nº 8.666/93
Data da Assinatura: 05/12/2008
Ordenador Responsável: Justiniano Alves Júnior
                                      Delegado Geral da Polícia Civil

EXTRATO DE ORDEM DE SERVIÇO
ORDEM DE SERVIÇO Nº.: 14/2008-CEL/PCE

Modalidade de Licitação: Convite n.º 12/2008-PCE/CEL
Partes: Policia Civil do Estado do Pará e a empresa MCL- 
Construções e Serviços de Edificações LTDA.
Objeto: reforma do porão e consultório odontológico da 
Diretoria de Atendimento ao Servidor -DAS- em Belém/Pa
Vigência: 05/12/2008  a 05/03/2009
Valor: R$-106.997,29 (cento e seis mil, novecentos e noventa e 
nove reais e vinte e nove centavos)
Dotação Orçamentária:
Unidade Orçamentária: 40101
Programa: 1184
Atividade: 2590
Natureza da Despesa: 449051
Fonte: 001 – Recursos Ordinários
Foro: Belém
Data da Assinatura: 05/12/2008
Ordenador Responsável: Justiniano Alves Junior
                                         Delegado Geral da Polícia Civil.
Endereço da Contratada: Travessa Angustura, 1180, Altos, 
Pedreira/Pa, Cep: 66.080180

PORTARIA N.º 614/2008-DGPC/DIVERSOS, 03/12/08
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º da Lei Complementar n.º022/94 (Lei 
Orgânica da Polícia Civil)...........
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar nº 
022, de 15/03/1994, com as alterações introduzidas pela 
Lei Complementar nº 046, de 10/08/2004, bem como pela 
Lei Complementar nº 055, de 15/02/2006, que confere ao 
Delegado Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar 
os demais atos necessários à eficaz administração da Instituição 
Policial;
CONSIDERANDO o teor do Requerimento do servidor Pio 
Menezes Veiga Neto, Delegado de Polícia Civil, datado de 
06/10/2008;
R E S O L V E: I – Revogar, a contar de 06/10/2008, os termos 
da PORTARIA Nº  193/2007-DGPC/DIVERSOS, de 07/03/2007,  
que cedeu o servidor  PIO MENEZES VEIGA NETTO, Delegado, à  
Prefeitura Municipal de Belém;
II – Colocar o servidor acima mencionado, à disposição do 
Gabinete do Delegado Geral; até ulterior deliberação; a contar 
de 06/10/2008;
III – Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos 
Humanos  que adotem as devidas providências cabíveis ao fiel 
cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JUSTINIANO ALVES JÚNIOR
Delegado Geral da Polícia Civil


